[bookmark: bookmark91][bookmark: bookmark92][bookmark: bookmark93]Вариант 5
Задание 1. Выберите один или несколько вариантов ответов.
1. [bookmark: bookmark94]Слияние, подразумевающее объединение компаний, не связанных между собой какими- либо производственными или сбытовыми отношениями, называется:
[bookmark: bookmark95]а)	конгломератным;
[bookmark: bookmark96]б)	вертикальным;
[bookmark: bookmark97]в)	горизонтальным;
[bookmark: bookmark98]г)	реорганизацией.
2. [bookmark: bookmark99]При данном способе расчетов банк (банк-эмитент) обязуется по поручению клиента осуществить за счет клиента действия по получению от плательщика платежа и (или) акцепта платежа.
[bookmark: bookmark100]а)	аккредитив;
[bookmark: bookmark101]б)	вексель;
[bookmark: bookmark102]в)	чек;
[bookmark: bookmark103]г)	инкассо.
3. [bookmark: bookmark104]Стратегия, состоящая в том, чтобы получать более высочайший доход за счет имеющихся потребителей, продавая им текущий продукт, в матрице Ансоффа называется:
[bookmark: bookmark105]а)	стратегией проникновения;
[bookmark: bookmark106]б)	стратегией развития товара;
[bookmark: bookmark107]в)	стратегией развития рынка;
[bookmark: bookmark108]г)	стратегией диверсификации.

Задание 2. Сопоставьте понятия и определения.
	1. Экспорт
	а) вывоз из страны ранее ввезенных, импортированных в нее сырьевых и других товаров в целях их перепродажи другим странам в том же виде или после некоторой переработки.

	2. Импорт
	б)	ввоз	товаров,	ранее	вывезенных,	но	не
переработанных.

	3. Реэкспорт
	в) вывоз за границу товаров, проданных иностранному покупателю или предназначенных для продажи на иностранном рынке.

	4. Реимпорт
	г)	заключение	таких	сделок	как	бартер,
компенсационные,	параллельные	или	авансовые
сделки.

	5. Операции встречной торговли
	д) ввоз товаров, технологий, услуг для их реализации на внутреннем рынке, а также для транзита в третьи страны.



Задание 3. На основании нижеприведенных данных рассчитывайте соответствующий показатель. Что показывает конечный результат?
	Корпорация
	Активы, млн. долл.
	Продажи, млн. долл.
	Занятость, тыс. чел.

	
	зарубежные
	суммарные
	зарубежные
	суммарные
	за рубежом
	общая

	Siemens AG
	115 251
	140 309
	67 737
	88 346
	136 890
	351 000

	Wal-Mart
Stores Inc
	54 734
	198 825
	124 571
	485 873
	800 000
	2 300 000

	Lukoil OAO
	19 942
	67 754
	59 362
	93 726
	33 642
	160 200
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